105年度報告2020

綜合財務報表附註（續）
（除另有指明外，以人民幣呈列）

13 使用權資產
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

成本：

於1月1日 223,371 72,454

租賃開始 20,011 186,361

租賃屆滿 (25,300) (35,444)

於12月31日 218,082 223,371

累計折舊：

於1月1日 (55,468) (39,514)

年內折舊 (58,547) (51,398)

租賃屆滿 25,300 35,444

於12月31日 (88,715) (55,468)

賬面淨值：

於12月31日 129,367 167,903

14 商譽
人民幣千元

於2019年1月1日的結餘 34,054

年內收購 —

於2019年及2020年12月31日的結餘 34,054

商譽乃歸因於所收購業務的員工以及本集團於2017年收購黎明後預期產生的重大協同效應。預期商譽不可
作扣稅。

就減值測試而言，商譽及保險經紀牌照全部分配至黎明，其被視為單獨現金產生單位，是本集團內就內部
管理而對商譽及保險經紀牌照進行監控的最低級別。

106 百融雲創

（除另有指明外，以人民幣呈列）
綜合財務報表附註（續）

14 商譽（續）
管理層已於2020年及2019年12月31日對本集團的商譽及保險經紀牌照進行減值評估。就減值評估而言，商
譽及保險經紀牌照的可收回金額乃基於使用貼現現金流量法的使用價值計算而釐定。管理層預測未來五年
期間的平均年收入增長率為20%，而五年期間後的現金流量則使用3%的估計年增長率推斷。19.5%的稅前
貼現率用於反映時間價值的市場評估以及與現金產生單位相關的特定風險。

基於商譽及保險經紀牌照減值測試的結果，於2019年及2020年12月31日，合併估計可收回金額分別約人民
幣103,117,000元及人民幣108,702,000元，分別超出賬面值人民幣40,162,000元及人民幣42,534,000元。由於
可收回金額大幅高於賬面值，故於2019年及2020年12月31日的商譽及保險經紀牌照並無發現任何減值。

本集團已對管理層年度商譽減值測試中使用的主要假設進行敏感度分析。於2019年及2020年12月31日，倘
預測期內的貼現率上升1%，則餘下緩衝額將分別減少至人民幣33,609,000元及人民幣35,708,000元。於2019

年及2020年12月31日，倘預測期內的估計溢利減少5%，則餘下緩衝額將分別減少至人民幣35,171,000元及
人民幣35,584,000元。於2019年及2020年12月31日，主要假設的合理可能變動不會導致減值。

15 按公允價值計入損益的金融資產
2020年 2019年

附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動

— 非上市股本證券 (i) 3,542 3,542

流動

— 理財產品 (ii) 63,005 545,695

— 信託計劃 (ii) 743,096 —

附註

(i) 於2019年及2020年12月31日，非上市股本證券為在中國註冊成立的私人公司的股份，相關公司主要從事貸後管理服務。一家被投資
公司已於2019年停止營運，於2019年12月31日，公允價值為零，本公司於2020年出售該項投資。於有關年度內，並無自該等投資收
到股息。

(ii) 理財產品由中國的商業銀行發行，而信託計劃由中國的持牌信託管理公司運營。

107年度報告2020

綜合財務報表附註（續）
（除另有指明外，以人民幣呈列）

16 於附屬公司的投資
2020年 2019年

附註 人民幣千元 人民幣千元

於附屬公司的投資 (i) — —

視為股份基礎付款產生的投資 (ii) 146,710 109,992

於附屬公司的投資 146,710 109,992

附註

(i) 於有關年度內，本公司直接持有的附屬公司股本尚未繳足。

(ii) 金額代表本公司授予附屬公司僱員購股權（附註28）以換取彼等提供服務予附屬公司的股份基礎付款開支，開支視為本公司於該等
附屬公司的投資。

17 貿易應收款項
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 182,746 203,348

減：虧損撥備 (2,833) (7,354)

貿易應收款項淨額 179,913 195,994

108 百融雲創

（除另有指明外，以人民幣呈列）
綜合財務報表附註（續）

17 貿易應收款項（續）
賬齡分析

於各年度末，基於交易日期及扣除虧損撥備的貿易應收款項賬齡分析如下：

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

三個月內（含三個月） 167,478 121,854

三個月至六個月（含六個月） 10,831 52,397

六個月至一年（含一年） 2,931 24,101

一年以上 1,506 4,996

減：虧損撥備 (2,833) (7,354)

貿易應收款項淨額 179,913 195,994

有關本集團信貸政策及貿易應收款項產生的信貸風險的進一步詳情載於附註30(a)。

18 應收貸款
2020年 2019年

附註 人民幣千元 人民幣千元

通過廣州數融促成的貸款

— 消費貸款 2,318 24

— 公司貸款 4,307 3,512

應收貸款 6,625 3,536

減：貸款虧損撥備 (i) (274) (106)

應收貸款淨額 6,351 3,430

附註：

(i) 本集團基於本集團的過往信貸虧損經驗，使用撥備矩陣確認相關貸款的預期信貸虧損，並根據債務人特定因素及於報告日期對當前
及預測整體經濟狀況進行的評估進行調整。

109年度報告2020

綜合財務報表附註（續）
（除另有指明外，以人民幣呈列）

18 應收貸款（續）
下表分別呈列於2020年及2019年12月31日的已逾期貸款本金賬齡：

即期總額
已逾期

1至90日
已逾期

超過90日 貸款總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2019年12月31日 3,536 — — 3,536

於2020年12月31日 6,374 251 — 6,625

下表呈列貸款虧損撥備的變動情況：

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

年初結餘 106 61

添置 191 359

撇銷 (23) (314)

年末結餘 274 106

下表呈列分別基於2020年及2019年12月31日的剩餘還款期進行的相關到期日分析：

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

須按要求償還 — —

三個月內（含三個月） 4,330 3,430

三個月至一年（含一年） 2,021 —

應收貸款淨額 6,351 3,430

110 百融雲創

（除另有指明外，以人民幣呈列）
綜合財務報表附註（續）

19 預付開支及其他流動資產
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

按金 17,223 21,077

預付開支 5,995 17,137

向供應商墊款 9,102 23,128

其他 8,846 16,292

總計 41,166 77,634

20 現金及現金等價物及受限制現金
(a) 現金及現金等價物包括：

2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

銀行現金 41,850 150,852

現金等價物(i) 34 —

手頭現金 65 65

現金及現金等價物 41,949 150,917

(i) 現金等價物指存放於第三方付款平台的現金結餘，本集團可隨時提取相關結餘。

(b) 受限制現金
2020年 2019年

人民幣千元 人民幣千元

非流動資產

受限制現金(i) 5,722 5,722

總計 5,722 5,722

111年度報告2020

綜合財務報表附註（續）
（除另有指明外，以人民幣呈列）

20 現金及現金等價物及受限制現金（續）
(b) 受限制現金（續）

受限制現金包括由於監管規定而受合約限制使用或提取的資金。本集團的受限制現金全部以人民幣計
值，並全部存放於中國內地的金融機構。本集團已於綜合財務狀況表分別呈列受限制現金及現金及現
金等價物。本集團的受限制現金結餘主要包括：

(i) 根據中國銀行保險監督管理委員會（中國銀保監會）發佈的規則，本集團的保險經紀附屬公司黎明
預留現金資金作為流動資金儲備。

(c) 融資活動產生的負債對賬

下表詳列來自融資活動的本集團負債變動，包括現金及非現金變動。融資活動產生的負債指現金流量
已經或未來現金流量將在本集團的綜合現金流量表中分類為融資活動所得現金流量的負債。

銀行貸款 應付利息 租賃負債

可贖回
可轉換
優先股 可轉換貸款 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2019年1月1日 30,000 — 30,657 1,913,679 99,696 2,074,032

融資現金流量變動：

從可轉換貸款轉換 — — — 91,293 (91,293) —

償還短期銀行貸款 (30,000) — — — — (30,000)

租賃負債付款 — — (61,922) — — (61,922)